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Abstrakt v českém jazyce

Onemocnění hemoroidy, definované jako rozšířené cévní pleteně v oblasti

konečníku a řitního otvoru postihuje velkou a různorodou část populace. Vznik hemoroidů

je podmíněn především špatnou životosprávou, nezdravým a sedavým způsobem života,

což je problémem mnoha lidí. Většinu faktorů přispívajících ke vzniku tohoto onemocnění

může každý jedinec sám ovlivnit především změnou svého životního stylu. Cílem

bakalářské práce bylo zjistit, zda je laická veřejnost informována o problematice

onemocnění hemoroidy. Teoretická část se zaměřuje na poznatky zabývající se

onemocněním hemoroidy, jejich historickým vývojem, anatomií, příznaky, příčinami

vzniku, diagnostikou, komplikacemi, léčbou a ošetřovatelskou péčí po hemoroidektomii.

Závěr teoretické části je věnován prevenci hemoroidů a edukaci. V empirické části

bakalářské práce bylo kvantitativním výzkumem, realizovaným formou dotazníkového

šetření zjišťováno, jestli dotazovaní respondenti jsou informováni o problematice

hemoroidů, zda dodržují prvky primární prevence předcházející vzniku hemoroidů, a jak

uplatňují tyto prvky v každodenním životě. Dále jsem zjišťovala, z jakých zdrojů

respondenti čerpají informace a zda mají osobní zkušenost s tímto onemocněním.

Distribuce dotazníků byla uskutečněna v ordinacích praktických lékařů. Výzkumné šetření

probíhalo od prosince 2013 do ledna 2014. Celkem bylo do výzkumu zařazeno 110

respondentů z řad laické veřejnosti. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že laická veřejnost je

o problematice hemoroidů informována relativně dobře. Nedostatky v informovanosti se

týkaly především rizikových faktorů a preventivních opatření. Z výsledků vyplývá, že

každý pátý respondent trpí nebo trpěl hemoroidy. Dále jsem zjistila, že více než polovina

dotazovaných respondentů je správně informována o preventivních postupech

předcházejících hemoroidům a preventivní postupy dodržuje. Poslední výsledek výzkumu

poukazuje na to, že si více než 30 % dotazovaných zjišťuje informace o hemoroidech a

nejčastějším zdrojem informací je internet.

Klíčová slova:

Informovanost, laická veřejnost, problematika, hemoroidy, prevence.

Abstrakt v anglickém jazyce

Hemorrhoids, defined as dilated vascular plexus in rectum and anus, is a disease

that affects significant and diverse part of population. This disease is caused mainly by

unhealthy and sedentary lifestyle, which is typical for many people these days. Every

individual can either prevent or change most of the factors contributing to the emergence

of this disease by altering his or her lifestyle. The aim of this bachelor thesis is to

determine whether the general public is informed about the problems of hemorrhoids or

not. The theoretical part focuses on the knowledge concerning the disease hemorrhoids, its

historical evolution, anatomy, symptoms, causes, diagnosis, complications, treatment and

nursing care after hemorrhoidectomy. The conclusion of this part deals with the prevention

of hemorrhoids and education. The empirical part of the thesis includes a quantitative

research, which was implemented by questionnaire survey. The goal was to examine

whether respondents are informed about the problems of hemorrhoids, if they follow

preventive procedures and how do they apply these elements in everyday life. My goal was

also to find out which are the most common sources of information for people and whether

they have personal experience with this disease. The distribution of the questionnaires was

carried out in GP surgeries. The survey took place from December 2013 to January 2014

and the whole research included 110 respondents from the non-professional public. The

research showed that the public is relatively well informed about the problems of

hemorrhoids. Knowledge gaps related mainly to high-risk factors and preventive measures.

The results showed that every fifth respondent suffers or suffered from hemorrhoids. The

research also found out that more than a half of the respondents is properly informed about

preventive procedures in order to avoid hemorrhoids and they stick to these preventive

procedures. To sum it up, more than 30% of the respondents collect information about

hemorrhoids and the most common source of their knowledge is the Internet.

Keywords: Awareness, the general public, issue, hemorrhoids, prevention.
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ÚVOD

Mnoho lidí se ve svém životě setkalo nebo mají vlastní zkušenost s rozšířenými

cévními pleteněmi v oblasti konečníku, nazývanými hemoroidy. Lidově jsou nazývané

píštěl, zlatá žíla nebo často také hemeroidy. Hemoroidy jsou nepříjemným onemocněním,

které komplikuje každodenní život a je spolu s problémy močového a pohlavního ústrojí

problémem, se kterým se nikomu nechce k lékaři. Jedná se o tabuizované téma, o kterém

se moc ve společnosti nemluví, což může být z důvodu, že se lidé za tento problém stydí.

Zatímco se mezi přáteli v kavárně či restauracích probírají onemocnění kloubů, srdce,

porody, o hemoroidech nikoho mluvit neuslyšíme. Přitom hemoroidy jsou naprosto běžnou

záležitostí, kterou trpí mnoho lidí.

Tématem mé bakalářské práce je informovanost laické veřejnosti o problematice

hemoroidů. Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala, je vysoký výskyt hemoroidů

v populaci. Dle autora Örhalmi (2010, s. 269) trpí hemoroidální nemocí zhruba třetina

populace nad 30 let a až 50 procent populace nad 50 let. Ke vzniku přispívá nezdravý

životní styl, nesprávné stravovací návyky, nepravidelné vyprazdňování, sedavé zaměstnání

a zvýšený stres. Dalším důvodem výběru tohoto tématu je také častý výskyt tohoto

onemocnění v mém okolí, kdy stud brání navštívit lékaře. Tento problém může často

člověka obtěžovat několik let, než vyhledá odbornou pomoc. Jelikož jde o intimnější

problém, který postihuje velké procento populace, myslím si, že je dobré včas popřemýšlet,

jak se vyhnout hemoroidům i možné operaci.

V teoretické části se budu zabývat charakteristikou onemocnění hemoroidy. Popíšu

anatomii a fyziologii konečníku, historii hemoroidů, rizikové faktory, příčiny vzniku,

dělení a příznaky, vyšetřovací metody, léčbu, možné komplikace, které mohou následkem

onemocnění vzniknout a ošetřovatelskou péči po hemoroidektomii. Další kapitola bude

věnována prevenci, kde se zaměřím na preventivní opatření, které napomáhají předcházet

tomuto onemocnění. Vzhledem k tomu, jak je toto onemocnění časté, považuji za důležité

dodržování preventivních opatření s aktivním zapojením veřejnosti. Závěr teoretické části

bude věnován edukaci pacientů, protože správná a včasná edukace veřejnosti je velmi

důležitá. Správně informovaný člověk má větší naději onemocnění předejít nebo ho

zachytit už v počáteční fázi.

Ve výzkumné části mé bakalářské práce chci zjistit, zda je laická veřejnost

informována o problematice onemocnění hemoroidy, o prvcích primární prevence, zda

respondenti dodržují některé preventivní postupy předcházející jejich vzniku. Budu

zjišťovat, zda laická veřejnost má osobní zkušenosti s problematikou hemoroidů a jestli si

vyhledávají informace o tomto onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Onemocnění hemoroidy

Hemoroidy, někdy nazývané zlatá žíla je velmi časté onemocnění cévního systému.

Hemoroidální nemoc (HN) je problém, která má v západních zemích incidenci udávanou

od 4 % do 27 %. Více než 50 % populace starší 50 let se během svého života s touto

chorobou setká. Vyskytuje se jak u mužů, tak u žen. U mužů výskyt hemoroidů stoupá s

věkem a naopak u žen se tato choroba objeví často dříve, v souvislosti s těhotenstvím a

porodem. Je zřejmé, že přesné epidemiologické studie nejsou možné správně zachytit,

neboť mnoho pacientů, kteří trpí hemoroidy, lékaře nevyhledá a onemocnění léčí doma

zakoupením volně prodejných léků. Lékaře pacienti navštíví, až když je onemocnění

nesnesitelné nebo mají obavy z rakoviny tlustého střeva (Adamová, 2012, s. 543 – 545).

Hemoroidy nepatří mezi onemocnění, které by ohrožovali pacienta na životě, ale

dokážou svými příznaky a možnými komplikacemi znepříjemňovat komfort pacienta.

Onemocnění je nepříjemné, nejen z důvodu bolesti a poruchy vyprazdňování, ale také

nepříznivě ovlivňuje psychiku člověka. Jde o často tabuizované téma, o kterém se moc

nemluví, protože jde o citlivou záležitost, která zasahuje do nejintimnějších míst a pocitů

lidí. Ve většině případů se dá hemeroidům předejít vhodnými životními návyky a


[…]


Mnohokrát děkuji za Vaši spolupráci a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Andrea Sedláčková

Označte vždy jen jednu možnou odpověď, pokud není u otázky uvedeno jinak!

1. Jaké máte pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Kolik je Vám let?

a) 18 – 26

b) 27 – 40

c) 41 – 55

d) 56 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

a) základní

b) vyučen/a, středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Máte zdravotnické vzdělání?

a) ano

b) ne

5. Kde momentálně žijete?

a) vesnice

b) malé město (do 100 000 obyvatel)

c) velké město (nad 100 000 obyvatel)

6. V jaké části trávicího ústrojí se podle Vás hemoroidy vyskytují?

a) v tenkém střevě

b) v tlustém střevě

c) poslední úsek tlustého střeva – konečník

7. Které z následujících tvrzení podle Vás vystihuje pojem hemoroidy?

a) Zánět žil v oblasti konečníku a řitního otvoru.

b) Bolest v oblasti konečníku a řitního otvoru.

c) Uzlovité rozšířené cévní pleteně v oblasti konečníku a řitního otvoru.

d) Vyrážka v oblasti konečníku a řitního otvoru.

e) Nevím.

8. Trpěl jste někdy v minulosti onemocněním hemoroidy?

a) ano

b) ne

9. Trpíte nyní onemocněním hemoroidy?

a) ano

b) ne

10. Pokud Vy osobně trpíte onemocněním hemoroidy, jakým způsobem tento

problém řešíte?

Pokud jste v předchozí otázce označili ne – nevyplňujte tuto otázku a přejděte

k otázce č. 11!!!

a) návštěvou lékaře

b) zakoupením volně prodejných léků (samoléčba)

c) jiné, uveďte: ……………………………………………………………………….

11. Jaké faktory podle Vás nejvíce přispívají ke vzniku hemoroidů?

Můžete označit více odpovědí!

a) špatná životospráva

b) poruchy vyprazdňování (zácpa, průjem)

c) sedavý způsob života

d) dědičnost

e) nedostatek pohybu

f) těhotenství

g) špatný životní styl (obezita, stres, kouření, alkoholismus)

h) jiné, uveďte:……………………………

i) nevím

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Kone%C4%8Dn%C3%ADk

12. Jaké příznaky podle Vás nejlépe charakterizují onemocnění hemoroidy?

a) bolest, změny nálad, zvýšená potivost

b) svědění, krvácení, bolest, potíže s vyprazdňováním

c) zvýšená teplota, zarudnutí konečníku, malátnost

d) třesavka, žíznivost

e) nevím

13. Které z následujících činností byste zařadil/a mezi preventivní postupy účinné

v předcházení hemoroidů?

Můžete označit více odpovědí!

a) zdravý životní styl

b) dostatek aktivního pohybu

c) dodržovat intimní hygienu

d) nosit vzdušné oblečení

e) pravidelně chodit na stolici

f) dodržovat správnou životosprávu a dostatečný přísun tekutin

g) vyvarovat se zvedání těžkých břemen

h) jiné uveďte: ……………………………………………………

i) nevím

14. Jaké pohybové aktivity považujete za vhodné při předcházení vzniku

hemoroidů?

Můžete označit více odpovědí!

a) chůze nebo turistika

b) plavání

c) jízda na kole

d) sportovní aktivita zaměřená na cílenou jednostrannou zátěž např. vzpírání,

posilování

e) nevím

15. Co byste zařadil/a do své životosprávy, abyste snížili riziko vzniku hemoroidů?

Můžete označit více odpovědí!

a) dostatečný příjem tekutin

b) dostatečný příjem ovoce a zeleniny

c) omezení kouření, pití alkoholu a kávy

d) omezit konzumaci dráždivých a kořeněných jídel

e) dostatečný příjem celozrnného pečiva, luštěnin a otrub

16. Myslíte si, že Vaše nynější zaměstnání je rizikovým faktorem pro vznik

hemoroidů? Pokud ano, uveďte jaké je Vaše zaměstnání?

a) ano ……………………………………………………………………………..

b) ne

c) nevím

17. Myslíte si, že ve svém životě dodržujete zásady prevence hemoroidů?

a) ano

b) ne

18. Jestliže dodržujete nějaké zásady prevence hemoroidů, uveďte jaké:

Pokud nedodržujete – nevyplňujte tuto otázku!

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

19. Zjišťujete si informace o onemocnění hemoroidy?

a) ano

b) ne

20. Kde nejčastěji získáváte informace o onemocnění hemoroidy?

Pokud nezjišťujete – nevyplňujte tuto otázku!

a) internetové zdroje

b) rodina nebo přátelé

c) odborné články

d) televize nebo rozhlas

e) noviny, časopisy, letáky

f) jiné, uveďte:

……………………………………………………………………………

21. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o problematice hemoroidů?

Zakroužkujte na stupnici 1-5 (hodnocení - jako ve škole)

a) 1 - výborně

b) 2 - chvalitebně

c) 3 - dobře

d) 4 - dostatečně

e) 5 - nedostatečně

Zde je prostor pro Vaše případné poznámky a připomínky k tomuto tématu.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas a spolupráci při vyplnění dotazníku.

Příloha E: Žádost o provedení dotazníkového šetření - Praha

Příloha F: Žádost o provedení dotazníkového šetření – Mariánské Lázně

Příloha G: Žádost o provedení dotazníkového šetření – Hodslavice
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