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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

(0 bodů)
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2
body)

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí (3-4 body)
 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace (5 bodů)
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Obsah abstraktu je plně vyhovující, obsahuje všechny klíčové informace důležité pro stručné shrnutí
bakalářské práce.
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Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4 body)
 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno (5-10 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů (11-15 bodů)
 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní

a pro obor přínosná (16-20 bodů)
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
V úvodu práce je logickým způsobem zdůvodněn výběr zvoleného tématu. Přičemž jedním z rozhodujících
ukazatelů byly zveřejněné údaje o četnosti výskytu tohoto onemocnění, které byly prezentovány roku 2012
v časopise „Medicína pro praxi.“ Výchozí literatura pro teoretickou část práce obsahuje 10 odborných
publikací, 8 odborných článků a 3 internetové zdroje. Zvolená literatura je dostatečným způsobem obsáhlá,
aktuální a je citována podle platné citační normy APA.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4 body)

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům (5-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi (11-15 bodů)

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

(16-20 bodů)

16

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Práce je logicky členěna. V teoretické části se práce zabývá obecně problematikou onemocnění, primární a
sekundární prevencí, pozornost je též věnována edukaci. Empirická část obsahuje všechny fáze výzkumu.
V úvodu empirické části je stanoveno 5 cílů s předpokládanými výsledky autorky práce.
Cílem práce bylo zjistit, zda jsou respondenti informováni o charakteristice onemocnění, zda mají osobní
zkušenost s onemocněním, zda jsou informováni o preventivních postupech předcházejících onemocnění, zda
tyto preventivní postupy dodržují a cílem bylo též zjistit, zda respondenti získávají informace o problematice
hemoroidů a co je jejich nejčastějším informačním zdrojem.
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V práci je zdůvodněna a popsána volba použité metody, průběh výzkumu, podrobně je popsáno a provedeno
vlastní vyhodnocení výsledků. Výzkumný vzorek charakterizuje úvodních 5 demografických otázek v dotazníku.
Zjištěná data ve výzkumu jsou pro výzkumný vzorek respondentů validní.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu alternativní
vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány
v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků (0-8 bodů)

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek (9-16 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23 bodů)

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně
a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající

doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30
bodů)
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnocovány pomocí tabulek a grafů, které jsou opatřeny vždy slovním
komentářem. Tabulky znázorňují absolutní a relativní četnost u jednotlivých položek, grafy relativní četnost.
Relativní četnost je vždy zaokrouhlena podle platného matematického pravidla na dvě desetinná místa, takže
jejich prostý součet vždy odpovídá 100 %.
Při vyhodnocování jsou velmi podrobně porovnávány dosažené výsledky s výsledky očekávanými.
Dle autorky nebyly zjištěny výsledky žádného výzkumu, který by se zabýval shodnou problematikou, proto je
diskuze věnována polemice autorky nad zjištěnými výsledky. V závěru autorka učinila doporučení pro praxi.
Škodou je, že doporučení je pouze v obecné rovině. Bylo by vhodnější toto doporučení konkrétně rozpracovat.
Např. navrhnout vlastní edukační brožurku z oblasti prevence hemoroidů.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2
body)

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru (3-5 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8 bodů)

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-
10 bodů)
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Pro zjištění potřebných údajů bylo pro výzkum zvoleno anonymní dotazníkové šetření, které bylo realizováno
ve třech ordinacích praktických lékařů. Výzkum byl realizován na základě schválených žádostí. Potvrzené
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souhlasy s realizací výzkumu ze tří ordinací praktických lékařů tvoří součást příloh bakalářské práce. Při osobní
distribuci dotazníků do jednotlivých ordinací byli lékaři a sestry oslovených ordinací seznámeni s účelem
výzkumu a byli instruováni ohledně informací, které mají podávat klientům ambulance ohledně vyplnění
dotazníku. V úvodu dotazníku byli respondenti informováni o anonymitě a dobrovolnosti jeho vyplnění.

Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního hlediska
bez chyb?

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána,
např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá

rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3
body)

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních

pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7
bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11
bodů)

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni

(12-15 bodů)
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)
Vzhledem k tomu, že je poslední dobou v médiích uváděn zvyšující se výskyt hemoroidů jako důsledek
uspěchaného životního stylu, stresu, nesprávných stravovacích návyků a sedavého způsobu zaměstnání, stává
se tento problém problémem aktuálním, a proto považuji jeho zvolení jako téma bakalářské práce za plně
vyhovující. Jelikož je edukace pacientů/klientů součástí ošetřovatelského procesu realizovaného všeobecnou
sestrou, zvolené téma je přínosné i z hlediska oboru.
Práce je napsána v dostatečném rozsahu.
Místy jsou v práci drobné gramatické chyby, které však nesnižují její kvalitu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Bakalářská práce podává ucelený přehled o informovanosti laické veřejnosti v problematice hemoroidů. Práce
je logicky členěna, v empirické části jsou jednotlivé fáze výzkumu popsány, výsledky jsou podrobně
interpretovány. Literatura, ze které studentka v teoretické části vycházela je dostatečně obsáhlá. Práce splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
1) Jak se domníváte, že může všeobecná sestra pracující v oblasti komunitní péče přispět
k lepší informovanosti klientů v oblasti prevence hemoroidů?
2) Uveďte konkrétně, co by měla obsahovat edukace v rámci primární prevence?

Praha 15. května 2014 Podpis vedoucího práce